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옹동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-17 예산액 533,304,000

제2024학년도 옹동초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입�세출 각각 466,445,000원”을 “세입�세출 533,304,000원”으로 한다. 
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 511,706 445,239 66,467

1.지방자치단체이전수입 27,600 25,400 2,200

1.비법정이전수입 2,200 0 2,200

1.기초지방자치단체전입금 2,200 0 2,200

1.농어촌학교보조금(기초) 2,200 0 2,200
(성립전_2추)농촌유학 유학경비 지원사업(1차)

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)농촌유학 특화프로그램 지원사업

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.교육경비보조금 25,400 25,400 0

1.기초지방자치단체전입금 25,400 25,400 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,400 5,400 0

2.지방교육행정기관이전수입 484,106 419,839 64,267

1.교육비특별회계전입금수입 484,106 419,839 64,267

1.교육비특별회계전입금 484,106 419,839 64,267

1.학교운영비전입금 229,002 202,323 26,679
공립학교 기본운영비(초) : 25,191,000원 * 1

개교 =
25,191,000

공립학교 기본운영비(유) : 1,488,000원 * 1개

교 =
1,488,000

2.목적사업비전입금 255,104 217,516 37,588
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

유아학비지원금(교육과정) : 756,000원 * 1개

교 =
756,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

744,000원 * 1개교 =
744,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

유아학비지원금(방과후과정) : 250,000원 * 1

개교 =
250,000

테마식현장체험학습비 : 1,800,000원 * 1개교 

=
1,800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

유치원방과후운영비 : -1,150,000원 * 1개교 = -1,150,000

(성립전_2추)유치원방과후운영비 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)유치원방과후운영비 : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유치원방과후운영비 : 250,000원 

* 1개교 =
250,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 2,250,000원 * 

1개교 =
2,250,000

유아학비지원금 : -756,000원 * 1개교 = -756,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

교과보충 프로그램 운영비 : 210,000원 * 1개

교 =
210,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

90,000원 * 1개교 =
90,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

90,000원 * 1개교 =
90,000

(성립전_2추)전국학생과학발명품경진대회 제작

 지워금 : 3,920,000원 * 1개교 =
3,920,000

원어민화상영어운영비 : 1,000,000원 * 1개교 

=
1,000,000

(성립전_2추)교수학습여견개선사업비 : 

12,700,000원 * 1개교 =
12,700,000

(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비 : 

84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 1,800,000원 

* 1개교 =
1,800,000

수업나눔선도교사운영비 : 500,000원 * 1개교 

=
500,000

방과후과정내실화지원비 : 900,000원 * 1개교 

=
900,000

여학생위생용품지원비 : 80,000원 * 1개교 = 80,000

2.자체수입 17,748 17,356 392

1.학부모부담수입 16,156 16,156 0

1.수익자부담수입 16,156 16,156 0

1.급식비 16,156 16,156 0

1.급식비 16,156 16,156 0

2.행정활동수입 1,592 1,200 392

1.기타행정활동수입 1,592 1,200 392

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 592 200 392

1.기타행정활동수입 592 200 392 종합감사 회수금 : 392,000원*1교= 392,000

3.기타수입 3,850 3,850 0

1.전년도이월금 3,850 3,850 0

1.순세계잉여금 3,850 3,850 0

1.순세계잉여금 3,850 3,850 0

1.순세계잉여금 3,850 3,850 0
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세입합계 533,304 466,445 66,859

5조선아 2024년 07월 23일 08시 42분 08초 전북특별자치도교육청 옹동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,000 10,320 680

1.기타 교직원보수 2,080 1,900 180

1.교직원대체인건비 2,080 1,900 180

1.[초]직원대체인건비 2,080 1,900 180

1.기간제근로자인건비 2,080 1,900 180
(성립전_2추)대체안전지도사인건비 : 

45,000원*1명*2회=
90,000

(성립전_2추)대체안전지도사인건비 : 

45,000원*1명*2일=
90,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,920 8,420 500

1.교직원역량강화 4,360 3,860 500

1.[초]직무연수 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.[초]자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.[초]단위학교 수업나눔 공동

체 운영
1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,020 520 500 수업연구물품 구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.목적사업업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 4,560 4,560 0

1.[초]교직원문화행사 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.[초]특근매식비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

3.[초]학교자치활동비 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 630 630 0

2.학생복지/교육격차 해소 170,808 169,644 1,164

1.급식 관리 66,345 66,261 84

1.학교급식운영 66,345 66,261 84

1.[초]조리사인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 38,710 38,710 0

1.급식용식재료비 38,710 38,710 0

3.[초]급식운영비 7,300 7,300 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.교직원복지비 530 530 0

4.[초]급식기구확충비 19,977 19,977 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 [목]급식기구 이설비 : -800,000원*1식= -800,000

[목]대체급식비 : 800,000원*1회= 800,000

2.비품구입비 16,977 16,977 0

5.[초]대체인건비 238 154 84

1.기간제근로자인건비 238 154 84
(성립전_2추)조리종사원 

대체 인건비 : 83,010원*1명*1회=
84,000

2.보건관리 11,098 10,018 1,080

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,978 1,898 80

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 398 398 0

1.학생복지비 398 398 0

3.[초]보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 300 300 0

2.비품구입비 200 200 0

4.[초]안전연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.[국고][초]국고)흡연예방 금

연실천학교 운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초][목]여학생위생용품지원

비
80 0 80

1.학생복지비 80 0 80 여학생위생용품구입 : 10,000원*4명*2회= 80,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 9,120 8,120 1,000

1.[초]먹는물관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.[초]공기질측정 5,380 4,380 1,000

1.일반수용비 5,380 4,380 1,000 공기청정기 운영 : 500,000원*2월= 1,000,000

3.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학생복지 93,365 93,365 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학생복지운영 91,365 91,365 0

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 3,565 3,565 0

1.교육운영비 3,565 3,565 0

3.[초]통학차량(임차)운영 86,000 86,000 0

1.일반수용비 78,680 78,680 0

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]전북에듀페이 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 100,260 83,218 17,042

1.교과 활동 52,145 40,333 11,812

1.교과활동지원 27,285 18,155 9,130

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 9,120 2,190 6,930

1.운영수당 9,030 2,100 6,930
(성립전_2추)교과보충 강사비 : 30,000원

*4명*56회=
6,720,000

[목]기초학력강사비 : 30,000원*1명*7회= 210,000

2.교육운영비 90 90 0

4.[초]두드림학교운영 4,085 4,085 0

1.운영수당 3,330 3,330 0

2.교육운영비 555 555 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]농촌유학운영 9,000 7,800 1,200

1.급식용식재료비 400 400 0

2.교육운영비 5,180 5,180 0

3.학생복지비 3,000 1,800 1,200
(성립전_2추)유학경비(지자체) : 200,000

원*6회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 420 420 0

6.[초]농촌유학 특화프로그램 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교육체험비 : 25,000원*20명

*2회=
1,000,000

2.과학 교과활동 1,400 2,900 -1,500

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]과학의날운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 행사운영비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.체육 교과활동 1,900 1,200 700

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽 운영 700 0 700
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1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽 물품 구입 : 

100,000원*7개=
700,000

4.외국어 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어학습프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.유치원 교과활동 18,960 15,478 3,482

1.[유]교과운영 9,778 7,440 2,338

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 5,840 5,540 300
자유선택활동교재 및 교수자료구입 : 

-400,000원*1회=
-400,000

(성립전_2추)교재교구 구입 : 700,000원*1

회=
700,000

4.비품구입비 2,688 650 2,038 교구구입 : 2,038,000원*1종*1회= 2,038,000

5.도서구입비 150 150 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[유]유치원 누리과정(교과운

영)
4,482 988 3,494

1.교육운영비 4,482 988 3,494
(성립전_2추)체험활동 및 교재교구등 구입

 : 321,720원*2회=
644,000

(성립전_2추)체험활동 및 교재교구등 구입

 : 630,000원*3회=
1,890,000

(성립전_2추)체험활동 및 교재교구등 구입

 : 220,000원*2회=
440,000

(성립전_2추)급,간식비 : 30,000원*2회= 60,000

(성립전_2추)급,간식비 : 120,000원*3회= 360,000

(성립전_2추)급,간식비 : 50,000원*2회= 100,000

4.[유]유치원보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.[유]유치원(학급)교육활동경

비
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

조선아 2024년 07월 23일 08시 42분 09초 10 전북특별자치도교육청 옹동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]유치원학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 100 100 0

7.[유]유치원환경위생관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[유]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 240 240 0

2.학생복지비 360 360 0

9.[유]등원차량운영비 1,650 4,000 -2,350

1.일반수용비 1,650 4,000 -2,350 통학택시임차료 : -235,000원*2회*5월= -2,350,000

2.창의적 체험활동 48,115 42,885 5,230

1.자율활동 36,511 29,591 6,920

1.[초]학생회활동지원 1,756 1,756 0

1.교육운영비 1,756 1,756 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]과학경연대회 3,920 0 3,920

1.운영수당 240 0 240
(성립전_2추)컨설팅비 : 60,000원*1명*4회

=
240,000

2.교육운영비 3,680 0 3,680
(성립전_2추)재료비 : 25,000원*20품목*2

회=
1,000,000

(성립전_2추)제작비 : 800,000원*2작품*1

회=
1,600,000

(성립전_2추)인쇄비 : 80,000원*2개*1회= 160,000

(성립전_2추)체험활동비 : 15,000원*2명*4

회=
120,000

(성립전_2추)교통비 : 20,000원*2명*6회= 240,000

(성립전_2추)식간식비 : 14,000원*2명*20

회=
560,000

4.[초]식생활교육활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]기후변화교육활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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6.[초]생애주기별 안전체험활동

 지원
135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

7.[초]학급프로젝트활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.[초]코딩프로그램운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

9.[초]어울림학교운영 17,500 17,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 14,500 14,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

10.[초][경]틈새공간물품구입비

지원
3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
학교틈새공간물품구입 : 200,000원*5종*3

회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 11,004 12,694 -1,690

1.[초]수학여행 1,538 5,548 -4,010

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,338 5,348 -4,010 숙박비 : -800,000원*1회= -800,000

입장료 및 체험비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

차량임차료 : -810,000원*1회= -810,000

2.[초]현장학습 7,146 7,146 0

1.교육운영비 7,146 7,146 0

3.[초][목]테마식현장체험학습 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 입장료및 체험비 : 25,000원*9명*2회= 450,000

숙박비 : 60,000원*9명*1회= 540,000

차량임차비 : 810,000원*1회= 810,000

4.[초]인솔교사여비 520 0 520

1.여비 520 0 520 숙박비 : 70,000원*4명*1회= 280,000

체험비 : 60,000원*4명*1회= 240,000
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3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.선택적 교육활동 59,487 53,037 6,450

1.방과후학교 운영 47,196 40,746 6,450

1.방과후학교운영 6,330 5,330 1,000

1.[초]특기적성교육 2,830 2,830 0

1.기타수당 130 130 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]원어민화상영어프로그램

운영
3,500 2,500 1,000

1.교육운영비 3,500 2,500 1,000
[목]원어민화상영어운영비 : 20,000원*50

시간=
1,000,000

2.돌봄교실운영 7,574 7,574 0

1.[초]돌봄교실운영 7,574 7,574 0

1.기간제근로자인건비 980 980 0

2.교육운영비 6,594 6,594 0

3.유치원방과후과정운영 33,292 27,842 5,450

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
19,368 19,368 0

1.기간제교원인건비 17,143 17,143 0

2.기간제교원법정부담금 2,225 2,225 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,180 6,180 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 5,280 5,280 0

3.교육운영비 400 400 0

3.[유]방학중방과후 혼합급식개

선지원비
1,750 1,800 -50

1.교육운영비 1,750 1,800 -50 혼합급식비 : -50,000원*1월= -50,000

4.[유]유치원 누리과정(방과후) 1,744 494 1,250

1.교육운영비 1,744 494 1,250 (성립전_2추)간식비 : 190,000원*3회= 570,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000
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재료비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_2추)재료비 : 60,000원*3회= 180,000

(성립전_2추)재료비 : 25,000원*2회= 50,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 3,350 0 3,350

1.일반수용비 2,030 0 2,030
(성립전_2추)통학택시임차료 : 150,000원

*10회=
1,500,000

통학택시임차료 : -650,000*1회= -650,000

(성립전_2추)통학택시임차료 : 88,000원

*10회=
880,000

(성립전_2추)사무용품구입 : 300,000원*1

회=
300,000

2.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전_2추)방과후특성화강사비 : 40,000

원*10회=
400,000

(성립전_2추)방과후특성화강사비 : 92,000

원*10회=
920,000

6.[유][목]유치원방과후과정내

실화지원
900 0 900

1.운영수당 400 0 400 방과후특성화강사비 : 40,000원*10회= 400,000

2.교육운영비 500 0 500 급간식비 : 50,000원*10회= 500,000

2.독서활동 6,521 6,521 0

1.독서활동운영 6,521 6,521 0

1.[초]도서구입 5,221 5,221 0

1.도서구입비 5,221 5,221 0

2.[초]도서관운영 940 940 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 540 540 0

3.[초]책꾸러미지원 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

3.기타 선택적 교육활동 5,770 5,770 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]학교예술지원사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.다문화교육운영 2,770 2,770 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 270 270 0
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1.교육운영비 270 270 0

2.[초]다꿈학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

5.교육활동 지원 80,765 47,065 33,700

1.교무업무 운영 5,940 5,940 0

1.교무학사운영 5,940 5,940 0

1.[초]교무학사운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 630 630 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.생활지도운영 8,375 8,375 0

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]인성교육중점학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 1,375 1,375 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 875 875 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 675 675 0

2.[초]학교폭력예방지원교육학

교 운영
500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 4,920 4,920 0

1.연구학교운영 4,920 4,920 0

1.[초]정읍 지역연계 특색프로

그램 운영
4,920 4,920 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

4.학습지원실 운영 6,830 6,830 0

1.정보화실운영 6,830 6,830 0

1.[초]학교정보화지원 6,830 6,830 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

5.교육여건 개선 54,700 21,000 33,700

1.교육환경개선 54,700 21,000 33,700

1.[초]노후물품구입 5,000 1,000 4,000

1.비품구입비 5,000 1,000 4,000
관리실 및 교실 비품구입 : 400,000원*10

종=
4,000,000

2.[초]쉼터보수 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.[초][목]교수학습여건개선사

업비
12,700 0 12,700

1.일반수용비 12,700 0 12,700
(성립전_2추)학교시설환경개선공사(유리창

 시트 시공) : 12,700,000원*1식=
12,700,000

4.[초][경]스마트 영어교실 구

축 사업
17,000 0 17,000

1.일반수용비 5,720 0 5,720 영어교실환경개선공사 : 5,720,000원*1식= 5,720,000

2.비품구입비 11,280 0 11,280
영어교실 물품구입 : 1,128,000원*10종*1

회=
11,280,000

6.학교 일반운영 110,984 103,161 7,823

1.학교기관 운영 45,692 43,442 2,250

1.부서기본운영 26,415 26,415 0

1.[초]교장실운영 5,940 5,940 0

1.일반업무추진비 2,940 2,940 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,375 17,375 0

1.일반수용비 5,660 5,660 0

2.기타공공요금 715 715 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[초]교무부운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 19,277 17,027 2,250

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,420 4,420 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 520 520 0

2.[유]유치원운영 14,857 12,607 2,250

1.일반수용비 6,157 6,907 -750 소규모수선비 : -750,000원*1식= -750,000

2.운영수당 8,000 5,000 3,000 자원봉사자 인건비 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.여비 500 500 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 63,392 57,819 5,573

1.학교시설장비유지 63,392 57,819 5,573

1.[초]공공요금및제세공과금 28,265 28,265 0

1.전기요금 19,000 19,000 0

2.상하수도료 4,380 4,380 0

3.기타공공요금 4,885 4,885 0

2.[초]시설관리용역 7,004 7,004 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,004 7,004 0

3.[초]시설일반관리 21,371 18,000 3,371

1.기간제근로자인건비 180 0 180 일용인부 : 180,000원*1명= 180,000

2.일반수용비 16,191 13,000 3,191 소규모수선비 : 3,191,000원*1식= 3,191,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[초]화장실관리 2,662 1,250 1,412

1.일반수용비 2,662 1,250 1,412 화장실 소모품 구입비 : 141,200원*10회= 1,412,000

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.[초]미화원인건비 790 0 790

1.공무직인건비 690 0 690 미화원인건비 : 690,000원*1명= 690,000

2.공무직법정부담금 100 0 100 미화원법정부담금 : 100,000원*1명= 100,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 533,304 466,445 66,859
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